
COMUNE DI MENFI
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 22.07.2024 

ai sensi dell’articolo 252 del Decreto legislativo 18.08.2000, n. 267 

e successive modifiche e integrazioni

*************

Deliberazione n. 09/2024 del 17.12.2024

Oggetto: Individuazione e nomina del Funzionario Responsabile dell’Imposta Municipale Propria (IMU),
della TARI, nonché delle altre entrate comunali. 

L'anno duemila ventiquattro, il giorno diciassette del mese di dicembre, dalle ore 13:05 e seguenti,
convenzionalmente  presso  la  sede  del  Comune  di  Menfi,  si  è  riunita  la Commissione  Straordinaria  di
Liquidazione del Comune di Menfi, “in presenza e a distanza”,  tramite videoconferenza, con le modalità
stabilite con deliberazione n. 02/2024 del 02.09.2024 di questa Commissione,

Intervengono i Commissari:

1 Dr. CARMELO BURGIO PRESIDENTE P
2 Dr. RAIMONDO LIOTTA COMPONENTE da remoto
3 Dr. ORAZIO MAMMINO COMPONENTE P

Partecipa alla seduta, in presenza, il Segretario Generale del Comune di Menfi, Dr. Vincenzo Sanzo,
nella qualità di Segretario verbalizzante.
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LA COMMISSIONE STRAORDINARIA Dl LIQUIDAZIONE

Premesso che:

 con deliberazione consiliare n. 13 del 22 aprile 2024, immediatamente esecutiva, è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Menfi; 

 con Decreto del Presidente della Repubblica datato 22 luglio 2024 è stata nominata la Commissione

Straordinaria di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso,

nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente;

 in  data  26  agosto  2024  il  suddetto  decreto  è  stato  notificato  dalla  Prefettura  di  Agrigento  ai

Commissari Straordinari di Liquidazione ed al Comune di Menfi;

 ai sensi dell'articolo 252, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive

modifiche e integrazioni, la Commissione Straordinaria di Liquidazione deve insediarsi entro cinque

giorni dalla notifica del decreto di nomina; 

 con deliberazione n.  01/2024 del  28.08.2024 la  Commissione Straordinaria di  Liquidazione si  è

regolarmente insediata presso la sede del Comune di Menfi;

 ai sensi dell'articolo 252, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive

modifiche  e  integrazioni,  questa  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  ha  competenza

relativamente a fatti ed atti di gestione verificatisi entro il 31 dicembre dell'anno precedente a quello

dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ovvero alla data del 31 dicembre 2022;

Considerato che

 l'articolo 7,  comma 1,  del  Decreto del  Presidente della Repubblica 24.08.1993,  n.  378 e

successive modifiche e integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di liquidazione provvede alla

riscossione dei residui attivi.  È autorizzato ad approvare i  ruoli  delle imposte e delle tasse non

riscosse,  nonché  a  richiedere  il  versamento  dei  canoni  patrimoniali,  tutti  relativi  agli  esercizi

precedenti  alla  dichiarazione  di  dissesto.  L'organo  straordinario  di  liquidazione  è  abilitato  a

compiere tutti gli atti necessari alla riscossione dei crediti facenti parte della massa attiva, nei tempi

più  brevi  resi  possibili  dalla  normativa  vigente,  anche  prima  dell'approvazione  del  piano  di

estinzione da parte del Ministero dell’Interno";

 l'articolo 253, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e

integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di liquidazione ha potere di accesso a tutti gli atti

dell'ente locale, può utilizzare il personale ed i mezzi operativi dell'ente locale ed emanare direttive

burocratiche";
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 l'articolo 255, comma 8, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche e

integrazioni, prevede: "L'organo straordinario di liquidazione provvede a riscuotere i ruoli pregressi

emessi dall'Ente e non ancora riscossi, totalmente o parzialmente, nonché all'accertamento delle

entrate tributarie per le quali l'ente ha omesso la predisposizione dei ruoli o del titolo di entrata

previsto dalla legge";

Richiamate

 le disposizioni legislative relative alla prevista nomina di un Responsabile per ogni singolo

tributo sottocitato: 

a) I.C.I.   - ai sensi dell'articolo 11, comma 4, del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504 - che prevede:

"con delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni e i

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario

sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e

dispone i rimborsi”; 

b) T.A.R.S.U. - ai sensi dell'articolo 74, comma 1, del Decreto Legislativo 15.11.1993, n. 507 - che

prevede "Il Comune designa un funzionario cui sono attribuiti la funzione e i poteri per l'esercizio di

ogni attività organizzativa e gestionale relativa alla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani

interni; il predetto funzionario sottoscrive le richieste, gli avvisi, i provvedimenti relativi e dispone i

rimborsi”; 

c) I.C.P.   - ai sensi dell’articolo 11, comma 1, del Decreto Legislativo 15.11.1993, n. 507 - che prevede:

"con delibera della Giunta Comunale è designato un funzionario cui sono conferiti le funzioni ed i

poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale dell'imposta; il predetto funzionario

sottoscrive anche le richieste, gli avvisi ed i provvedimenti, appone il visto di esecutività sui ruoli e

dispone i rimborsi”1; 

d) I.M.U. sperimentale   - ai sensi del combinato disposto degli artt. 13 del D.L. 201/2011, convertito

con modificazioni dalla Legge n. 214/2011, che dispone l'anticipazione sperimentale a decorrere dal

2012 dall'I.M.U. e 9, comma 7, che richiama espressamente l'adempimento già previsto in materia di

I.C.I. con l'articolo 11, comma 4, del Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 504; 

1Articolo abrogato dall’articolo 1, comma 847, della Legge 27.12.2019, n. 160 e riproposto dall’articolo 4, comma 3

quater, del  Decreto Legge 30.12.2019, n.  162, convertito con modificazioni dalla Legge 28.02.2020, n.  8,  che nel
modificare  l'articolo  1,  comma 847,  della  Legge  27  dicembre  2019,  n.  160,  ha  conseguentemente  disposto  (con
l'articolo 4, comma 3-quater) che “limitatamente all'anno 2020 non ha effetto  l'abrogazione disposta dal comma 847
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre  2019, n. 160”; si applicano, per il medesimo anno, l'imposta comunale  sulla
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni nonché la  tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, di cui
rispettivamente ai capi I e II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, nonché il canone per l'installazione dei
mezzi  pubblicitari e il canone per l'occupazione di  spazi  ed  aree  pubbliche,  di   cui rispettivamente agli articoli 62 e
63  del  decreto  legislativo  15 dicembre 1997, n. 446  .  
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e) T.A.R.E.S.   - ai sensi dell'articolo 14, comma 36, del D.L. 201/2011, convertito con modificazioni

dalla  L.  214/2011  –  che  prevede:  "Il  Comune  designa  il  funzionario  responsabile  a  cui  sono

attribuiti tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di

sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le

controversie relative al tributo stesso”; 

f) IUC -  componente  IMU  -  TASI  -  TARI -  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma  692,  della  Legge

27.12.2013,  n.  147  e  successive  modifiche  e  integrazioni  -  che  prevede  "Il  comune  designa  il

funzionario  responsabile  a  cui  sono  attribuiti  tutti  i  poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività

organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività,

nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso";

g) IMU 2020 - ai sensi dell'articolo 1, comma 778, della Legge n. 160/2019 - che prevede "Il comune

designa il funzionario responsabile dell'imposta a cui sono attribuiti i poteri per l'esercizio di ogni

attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali

attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all'imposta stessa";

Tenuto conto che

 l’articolo  1,  comma 639,  della  Legge 27.12.2013,  n.  147 ha introdotto,  a  partire  dal  1°

gennaio 2014, la imposta unica comunale – IUC, composta da TARI, destinata al finanziamento del

servizio  di  raccolta,  trasporto,  smaltimento  dei  rifiuti  solidi  urbani,  da  TASI,  destinata  al

finanziamento  dei  servizi  indivisibili,  e  da  IMU,  quest’ultima  di  natura  patrimoniale  dovuta  dai

possessori degli immobili;

 l’articolo 1, comma 738 della Legge n. 160/2019 il quale recita testualmente: “A decorrere

dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre

2013,  n.  147,  è  abolita,  ad  eccezione  delle  disposizioni  relative  alla  tassa  sui  rifiuti  (TARI),

prevedendo che l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui ai commi

da 739 a 783”;

 il comma 778 del già menzionato articolo che prevede che “Il comune designa il funzionario

responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e

gestionale,  compreso  quello  di  sottoscrivere  i  provvedimenti  afferenti  a  tali  attività,  nonché  la

rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa”;

Dato atto che

 pertanto, dal 01.01.2020 cessano di trovare applicazione la IUC-IMU e la IUC-TASI, che

vengono sostituite dalla nuova IMU di cui all'art. 1 commi 738 e ss. della Legge 160/2019;

 il  comma 692 del  summenzionato articolo prevede che il  comune  designi  il  funzionario

responsabile a cui sono attribuiti le funzioni e i poteri previsti dalla legge;
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 l'articolo 1, comma 162, della legge 27.12.2006, n. 296 (applicabile anche alla nuova IMU

per  espressa  previsione dell'articolo 1,  comma 776,  della  L.160/2019)  prevede che gli  avvisi  di

accertamento dei tributi siano sottoscritti dal funzionario designato dall'Ente Locale per la gestione

del tributo;

Considerato che 

 tra le disposizioni abrogate dalla Legge n. 160/2019, rileva in particolare l’art. 1, comma 692

L. 147/2013, il quale prevedeva che il Comune dovesse designare il Funzionario Responsabile della

IUC, attribuendo allo stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale,

compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in

giudizio per le controversie relative al tributo stesso;

 nell’ambito della nuova disciplina IMU vigente dal 1 gennaio 2020, tale disposizione è stata

sostituita dall’analogo art. 1, comma 778 della L. 160/2019, il quale ha ribadito a sua volta che « il

Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio

di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti

a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa»;

 l’articolo 1,  comma 692,  della Legge n.  147/2013,  può continuare  ad essere considerato

vigente per quanto riguarda la nomina del Funzionario Responsabile della TARI;

 per i tributi soppressi

 TARSU - tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, soppressa dal 01.01.2013;

 TARES - tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, soppressa dal 01.01.2014;

 ICI - l'imposta comunale sugli immobili, soppressa dal 01.01.2012;

 IMU sperimentale soppressa dal 01.01.2014;

 IUC - componente IMU soppressa dal 01.01.2020;

 IUC - componente TASI soppressa dal 01.01.2020;

 ICP -  l'imposta  comunale  sulla  pubblicità  e  diritto  sulle  pubbliche  affissioni,  soppressa  dal

31.12.2020;

possono ancora esistere attività da svolgere quale gestione residuale;

 dal 01.01.2020 sono in vigore i seguenti tributi:

 IMU 2020 istituita con Legge n. 160 del 27.12.2019;

 IUC - componente TARI istituita con Legge n. 147 del 27.12.2013;

Richiamata 
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 la  nota del  MEF n. 7812 del  15 aprile 2014 con la quale viene chiarito che la deliberazione di

nomina  del  Funzionario  responsabile  delle  attività  connesse  alla  gestione,  all’accertamento,  alla

riscossione ed ai rimborsi dei tributi comunali non deve essere trasmessa al Ministero dell’Economia

e delle Finanze;

Appurato 

 pertanto, che la finalità di  garantire una diretta informazione al Ministero dell’Economia e delle

Finanze, secondo la predetta nota MEF, può ritenersi assolta con la pubblicazione del nominativo del

responsabile dei tributi comunali sul sito informatico istituzionale dell’Ente;

Visti

 il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  24  agosto  1993,  n.  378  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

 il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”

e successive modifiche ed integrazioni; 

 il  Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 il  Decreto  Legislativo  10.08.2014,  n.  126 “Disposizioni  integrative  e  correttive  del  decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed integrazioni;

 lo Statuto dell’Ente ed il Regolamento di Contabilità;

 la  versione  aggiornata  dei  principi  contabili  generali  ed  applicati  pubblicati  sul  sito  Arconet  –

Armonizzazione contabile enti territoriali;

Per tutto quanto riportato in narrativa, che qui si intende integralmente e sostanzialmente riportato,

DELIBERA

1. di approvare le motivazioni di fatto e di diritto di cui alla premessa narrativa, che qui si intendono

integrante riportate e trascritte;

2. di nominare il  Responsabile del Settore Finanziario Dott.ssa Daniela Minniti,  quale Funzionario

Responsabile dei seguenti tributi comunali:

a) per i seguenti tributi soppressi:

 TARSU - tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani, soppressa dal 01.01.2013;

 TARES - tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, soppressa dal 01.01.2014;

Nomina Funzionario Responsabile IMU, TARI e altre entrate comunali – Menfi Pag. 6

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


 ICI - l'imposta comunale sugli immobili, soppressa dal 01.01.2012;

 IMU sperimentale soppressa dal 01.01.2014;

 IUC - componente IMU soppressa dal 01.01.2020;

 IUC - componente TASI soppressa dal 01.01.2020;

 ICP - l'imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni,  soppressa dal

31/12/2020;

per i quali possono ancora esistere attività da svolgere quale gestione residuale;

b) per i seguenti tributi in vigore:

 IUC - componente TARI istituita con Legge n. 147 del 27.12.2013;

 IMU 2020 istituita con Legge n. 160 del 27.12.2019;

3. di precisare che, in ragione di tale designazione, al Funzionario Responsabile dei tributi comunali

sono attribuite tutte le funzioni e i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale

connessa a tali  tributi  comunali,  compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali

attività  nonché la  rappresentanza in  giudizio per  le  controversie  relative  al  tributo  stesso,  come

previsto dalle disposizioni legislative richiamate in premessa;

4. di  pubblicare sul  sito  informatico istituzionale  del  Comune la  presente  deliberazione al  fine  di

garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del

Funzionario Responsabile dei tributi comunali così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15

aprile 2014.

5. di disporre che la presente deliberazione, immediatamente esecutiva, ai sensi dell'articolo 4, comma

6, del Decreto del Presidente della Repubblica 24 agosto 1993, n. 378 e successive modifiche e

integrazioni:

a) venga pubblicata, ai sensi dell’articolo 11 della Legge Regionale 03.12.1991, n. 44 e successive

modifiche e integrazioni, a cura dell'Ufficio di Segreteria;

b) sia altresì pubblicata a cura dei competenti uffici del Comune di Menfi:

a.i. all'Albo pretorio on-line del Comune di Menfi;

a.ii. nell'apposita sezione dell'home page del sito istituzionale internet del Comune di  

Menfi,  dedicata a tutti  gli  atti  ed agli  avvisi della Commissione Straordinaria di  

Liquidazione.
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Letto, confermato e sottoscritto.
Il Presidente

Dr. Carmelo Burgio
           I Componenti                                                 Il Segretario Generale

      Dr. Raimondo Liotta                                                                          Dr. Vincenzo Sanzo
                                 
    
     Dr. Orazio Mammino  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

C E R T I F I C A

che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91 e dell’art.12 della L.R. n. 5/2011, è stata

pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal _____________ (Reg. Pub. n.

__________ )

Menfi, lì, ______________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44, e s.m.i. e del T.U. approvato 
con D.Lgs n. 267/2000

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:

È stata dichiarata immediatamente esecutiva.

È esecutiva essendo decorsi 10 giorni dalla relativa pubblicazione.

Menfi, lì, 17/12/2024                                          IL SEGRETARIO GENERALE
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